
23/12/2019 PORTARIA Nº 584, DE 20 de dezembro de 2019 - PORTARIA Nº 584, DE 20 de dezembro de 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-584-de-20-de-dezembro-de-2019-234971389 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/12/2019 | Edição: 247 | Seção: 1 | Página: 119

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 584, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de

dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo

desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.

10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o

curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201800935
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

Centro

Universitário

Católica do

Leste de Minas

Gerais

UNIAO

BRASILEIRA DE

EDUCACAO

CATOLICA

RUA BÁRBARA

HELIODORA, 725, BOM

RETIRO,

IPATINGA/MG<br/>RUA

BÁRBARA HELIODORA,

725, BOM RETIRO,

IPATINGA/MG<br/>

2 201715481

ENGENHARIA

DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

PRESIDENTE

TANCREDO DE

ALMEIDA

NEVES

IPTAN -

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR

PRESIDENTE

TANCREDO DE

ALMEIDA

NEVES S.A.

AVENIDA LEITE DE

CASTRO, 1.101,

FÁBRICAS, SÃO JOÃO

DEL REI/MG

3 201714266

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE

ITOP

INSTITUTO

TOCANTINENSE

DE EDUCACAO

SUPERIOR E

PESQUISA LTDA

- ME

QUADRA ACSUSE 40,

CONJUNTO 02, LOTE

16, S/N, AV. NS - 02,

CENTRO, PALMAS/TO

4 201714599

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

180 (cento

e oitenta)

FACULDADE

MÉTODO DE

SÃO PAULO

CENTRO DE

ENSINO

METODO -

EIRELI

AVENIDA JABAQUARA,

1.314, , MIRANDÓPOLIS,

SÃO PAULO/SP

5 201715672
MATEMÁTICA

(Licenciatura)

36 (trinta

e seis)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DE GOIÁS

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DE GOIAS

BR 040, KM 6, ÁREA 8,

GLEBA E, , ANEXA AO

PARQUE ESPLANADA V,

FAZENDA SAIA VELHA,

VALPARAÍSO DE

GOIÁS/GO

6 201714548
MEDICINA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

ALFENAS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

ALFENAS -

UNIFAL-MG

RUA GABRIEL

MONTEIRO DA SILVA,

700, , CENTRO,

ALFENAS/MG



23/12/2019 PORTARIA Nº 584, DE 20 de dezembro de 2019 - PORTARIA Nº 584, DE 20 de dezembro de 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-584-de-20-de-dezembro-de-2019-234971389 2/2

7 201715396

EDUCAÇÃO DO

CAMPO

(Licenciatura)

150 (cento

e

cinquenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

MATO GROSSO

DO SUL

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

MATO GROSSO

DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N,

, CIDADE

UNIVERSITÁRIA,

CAMPO GRANDE/MS

8 201709073

EDUCAÇÃO DO

CAMPO -

CIÊNCIAS DA

NATUREZA

(Licenciatura)

120 (cento

e vinte)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PIAUÍ

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PIAUI

R. CÍCERO DUARTE,

905, , JUNCO, PICOS/PI

9 201709297

EDUCAÇÃO DO

CAMPO -

CIÊNCIAS DA

NATUREZA

(Licenciatura)

120 (cento

e vinte)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PIAUÍ

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PIAUI

BR 343 KM 3,5, S/N, ,

MELADÃO,

FLORIANO/PI

10 201709261

EDUCAÇÃO DO

CAMPO -

CIÊNCIAS DA

NATUREZA

(Licenciatura)

120 (cento

e vinte)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PIAUÍ

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PIAUI

CAMPUS

UNIVERSITÁRIO

MINISTRO PETRÔNIO

PORTELA, S/N, SG - 07,

ININGA, TERESINA/PI

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


